
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02609 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/02609 

 Del: 20/04/2020 

 Esecutivo da: 20/04/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Attivita' Gestionale per l'integrazione socio-sanitaria e la Società della 

Salute 

 

 

 

OGGETTO:  

Procedura aperta per l'appalto del servizio pasti a domicilio in favore di utenti dei servizi sociali 

(CIG 817354705D) - aggiudicazione 

 

 

 

 
IL DIRETTORE     

 

PREMESSO che: 

- con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70/2019 sono state approvate, con riferimento al triennio 

2020 – 2022, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la nota integrativa e il piano triennale 

investimenti"; 

- con la Deliberazione n. 259/2019 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2019-2021 e con il 

medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione 

finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

- con Decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00094, è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Direttore della 

Direzione Servizi Sociali; 

 

DATO ATTO che con determinazioni n. 302/2020 e n. 459/2020, esecutive, è stata indetta una procedura 

aperta per l’appalto del servizio pasti a domicilio in favore di utenti dei servizi sociali (CIG 817354705D);  

 

DATO ATTO che: 

- per l’aggiudicazione dell’appalto di cui sopra è previsto il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, con valutazione delle offerte tecniche ed economiche presentate dai partecipanti demandata 

a una Commissione giudicatrice, nominata con DD n. 1883/2020 e successivamente modificata (in 

relazione al segretario verbalizzante) con DD n. 2069/2020;  

- con la suddetta Determinazione n. 302/2020 sono stati prenotati i necessari impegni di spesa per dare inizio 

al procedimento per l’aggiudicazione del servizio in argomento; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02609 

 

RILEVATO che entro il termine e con le modalità stabilite nel Bando e nel Disciplinare di gara sono pervenute, 

tramite la piattaforma telematica START, n. 2 offerte, presentate dalle seguenti imprese: 

- Costituendo RTI tra CAMST SOC. COOP. A R.L – c.f.: 00311310379 (mandataria), con sede legale in 

Castenaso (BO) e SOTRAL S.r.L – c.f. 04284710011 (mandante) sede legale in Barge (CN); 

- Costituendo RTI tra SO.VITE S.p.A – c.f.: 01057250993 (mandataria), con sede legale in Giussago (PV), 

e CONSORZIO ZENIT Cooperativa Sociale Consortile a r.l. – c.f.: 04139790481 (mandante), con sede 

legale in Firenze; 

 

VISTI i verbali del 25/02/2020 e del 06/03/2020 relative alle sedute pubbliche del seggio di gara, allegati quale 

parte integrante al presente provvedimento, in esito alle sono stati ammessi alle fasi successive della gara tutti 

i concorrenti; 

 

VISTI i verbali delle sedute della Commissione giudicatrice relativi alla valutazione delle offerte economiche 

(seduta pubblica del 11/03/2020 e sedute riservate del 11/03/2020 e del 16/03/2020), allegati al presente 

provvedimento quale parte integrante; 

 

VISTI i verbali della Commissione giudicatrice del 20/03/2020 e del 27/03/2020, relativi alla valutazione delle 

offerte economiche, allegati quale parte integrante al presente provvedimento, nei quali si dà atto: 

- dell’ammissione alla procedura dei suddetti concorrenti; 

- della valutazione delle offerte tecniche presentate dai concorrenti di cui sopra effettuata dalla Commissione 

giudicatrice, che ha attribuito i punteggi secondo i criteri previsti dal Disciplinare di gara;  

- dell’apertura e dell’attribuzione del punteggio, in seduta pubblica, alle offerte economiche presentate da 

parte delle stesse imprese concorrenti; 

 

PRESO ATTO dal verbale del 27/03/2020 che: 

- l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata essere quella presentata dal costituendo RTI 

composto dal costituendo RTI CAMST SOC. COOP. A R.L - SOTRAL S.r.L , secondo la classifica di 

seguito riportata: 

 
 

Concorrente 

Punti 

offerta 

tecnica 

Punti 

offerta 

economica 

Totale 

punti 

1 Costituendo RTI CAMST SOC. COOP. A R.L - 

SOTRAL S.r.L  
57,08 30 87,08 

2 Costituendo RTI SO.VITE S.p.A - CONSORZIO 

ZENIT Cooperativa Sociale Consortile a r.l  
59,40 8,17 67,57 

- la Commissione giudicatrice propone l’aggiudicazione in favore del suddetto costituendo RTI tra CAMST 

SOC. COOP. A R.L e SOTRAL S.r.L;  

 

VISTA la nota prot. 105635 del 20/04/2020 con cui il RUP, valutati i costi della manodopera dichiarati in sede 

di offerta economica e ritenuti gli stessi, anche in base alle spiegazioni fornite dal concorrente e conservate 

agli atti, rispettosi dei minimi salariali retributivi, propone di procedere con l’aggiudicazione dell’appalto in 

favore del costituendo R.T.I. tra CAMST SOC. COOP. A R.L e SOTRAL S.r.L; 

 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 

  

Visto l'art. n. 107 del T.U.E.L.; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02609 

 

Visto il vigente Regolamento sui Contratti; 

 

Visti il vigente Regolamento sull’Ordinamento Uffici e Servizi; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare i verbali del seggio di gara richiamati in narrativa, che vengono allegati, quali parti integranti, 

al presente atto; 

 

2. di approvare i verbali della Commissione Giudicatrice richiamati in narrativa, che si allegano anch’essi, 

quali parti integranti e sostanziali al presente atto;  

 

3. di prendere atto che la classifica derivante dai punteggi attribuiti ai concorrenti è la seguente: 

 
 

Concorrente 

Punti 

offerta 

tecnica 

Punti 

offerta 

economica 

Totale 

punti 

1 Costituendo RTI CAMST SOC. COOP. A R.L - 

SOTRAL S.r.L  
57,08 30 87,08 

2 Costituendo RTI SO.VITE S.p.A - CONSORZIO 

ZENIT Cooperativa Sociale Consortile a r.l  
59,40 8,17 67,57 

 

4. di aggiudicare l’appalto di cui si tratta al costituendo R.T.I. tra CAMST SOC. COOP. A R.L e 

SOTRAL S.r.L, con riserva di revoca dell’aggiudicazione in relazione all’esito dei controlli sul possesso 

dei requisiti di ordine generale e speciale; 

 

5. di dare atto che l’avvio del servizio e ogni ulteriore e conseguente determinazione concernente 

l’assestamento degli impegni di spesa verranno disposti con successivo separato atto. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALI 

 

 

Firenze, lì 20/04/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Vincenzo Cavalleri 

 

 

 

 

  

  

  

  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02609 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


